Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2019 года р.п. Сосновоборск 

Сосновоборский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Демина А.Н.,

при секретаре Архиповой Е.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сосновоборского района Пензенской области Дебердеева Ю.К.,

подсудимого ФИО1, защитника Нестеровой Л.В., представившей удостоверение № 226 и ордер № 115 от 06 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, индивидуальный предприниматель, гражданина России, образование среднее, женатого, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласился с предъявленным органами предварительного расследования обвинением, в незаконном распространении, публичной демонстрации, порнографических материалов, совершенное с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, пользуясь услугами связи и передачи данных, предоставленными ПАО «Ростелеком» по договору № от 27 июня 2017 года с предоставлением динамического IP-адреса (различного при каждой Интернет-сессии), воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном марки «Samsung» модели SM-J105/HDS, 22 января 2018 года, не позднее 21 часа 41 минуты, пользуясь услугами связи «Интернет», зарегистрировался в социальной сети «Вконтакте», где создал Интернет-страницу под псевдонимом пользователя 

<

данные изъяты>, позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями, размещать (загружать) аудио и фото и видео файлы и просматривать их как на своей странице, так и на страницах других пользователей. При регистрации на сайте «

<

данные изъяты> ФИО1 был уведомлен о том, что запрещается загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая содержит порнографические изображения, тексты или сцены сексуального характера, приняв при этом условия пользования, предложенные администрацией социальной сети «Вконтакте». 

05 февраля 2018 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, являясь зарегистрированным пользователем сайта «Вконтакте» под псевдонимом 

<

данные изъяты> с выделенной ему Интернет-страницей 

<

данные изъяты>, при помощи мобильного телефона марки «Samsung» модели SM-J105/HDS, подключенного к сети «Интернет», с выделенным ему IP-адресом 

<

данные изъяты>, зашел на свою страницу 

<

данные изъяты> открытую для свободного доступа неограниченному кругу пользователей социального сайта «Вконтакте», где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов в сети «Интернет», в открытом доступе, неограниченному количеству пользователей социальной сети «Вконтакте». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», действуя незаконно и осознанно, вопреки запрету, установленному ст.1 Международной Женевской Конвенции от 12.09.1923 года «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ст.5 ч.2 п.7 Федерального закона от 29.12.2010 года №463-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», путем копирования фотоизображений с неустановленных следствием страниц в сети «Интернет», на свою страницу 

<

данные изъяты> 05 февраля 2018 года, в период с 03 часов 40 минут до 04 часов 00 минут, заведомо зная, что указанные файлы содержат фотоизображения порнографического характера, осознавая общественную опасность своих действий по незаконному распространению материалов с порнографическими изображениями, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения, в том числе несовершеннолетних и общественной нравственности, желая наступления таковых, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», разместил на сайте «Вконтакте», на индивидуальной странице под виртуальным имением «Кроссдрессер Кросси» с идентификационным номером 

<

данные изъяты>», доступные к всеобщему просмотру и скачиванию, согласно заключению комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы №645/4-1 от 21.03.2019 года, порнографические материалы в виде семи фотографий порнографического характера, а именно семь файлов, которым при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» были присвоены следующие названия: «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> заведомо зная, что в указанных фотоизображениях имеются демонстрации действий сексуального характера, соответственно: гомосексульного полового акта в анальной форме; фелляции; взаимной мастурбации; гомосексульного полового акта в анальной форме; гомосексульного полового акта в анальной форме; акты фелляции; взаимной мастурбации. Тем самым ФИО1 незаконно, разместив с 03 часов 40 минут 05 февраля 2018 года до 12 часов 17 минут 16 апреля 2018 года, осуществил распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступные для неограниченного количества пользователей сайта «Вконтакте», на указанной выше странице. 

16 апреля 2018 года в период с 09 часов 29 минут до 12 часов 17 минут, сотрудниками отдела «К» УМВД России по Пензенской области были зафиксированы в сети «Интернет» файлы с фотоизображениями порнографического характера в количестве 7 штук, хранящиеся в области, доступной для всеобщего обозрения и копирования абонентами сети «Интернет», являющимися пользователями социальной сети «Вконтакте», на интернет-страницах под псевдонимом пользователя 

<

данные изъяты> и эти файлы, носящие порнографический характер, были скопированы на СD-R диск.

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаивается и поддержал свое ходатайство о постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, подтвердив тот факт, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. Защитник Нестерова Л.В. поддержала заявленное ходатайство. 

Суд убедился, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, при этом ему разъяснены, и он полностью осознаёт последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение государственного обвинителя, защитника, согласившихся с ходатайством подсудимого, суд считает необходимым ходатайство ФИО1 удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство заявлено с соблюдением требований, предусмотренных ст. 314 УПК РФ.

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи, с чем суд считает возможным, признав ФИО1 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор.

Суд считает вину ФИО1 доказанной и его действия квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, т. е. незаконное распространение, публичная демонстрация, порнографических материалов, совершенные с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, а именно характер общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, а также влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

Суд не признает совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельствами исключительными, а также не усматривает по делу и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, тем самым отсутствуют основания для применения в отношение подсудимого ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований изменить категорию этого преступления на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает его личность, который по месту жительства характеризуется положительно, наличие у него смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, без реального отбывания наказания на основании ст. 73 УК РФ, условно, так как по мнению суда, исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, с установлением обязанностей способствующих его исправлению. 

Разрешая вопрос о применении к подсудимому дополнительных видов наказаний в виде лишения права занятия определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд, учитывая все обстоятельства, характер совершенного преступления, личность подсудимого, его имущественное положение и не находит оснований для применения к нему этих дополнительных видов наказания.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ: нетбук марки DEXP модель NavisP100 c блоком питания, ноутбук-трансформер марки PrestigioVISCONTEECLIPTICAc блоком питания, ноутбук марки hpPaviliong7 c блоком питания, Wi-Fi роутер модель 

<

данные изъяты> Ростелеком передать по принадлежности ФИО1, так как данные предметы не являлись орудиями и средствами преступления; сим-карту оператора сотовой связи «MyCall», уникальный серийный №, заверенная копия договора об оказании услуг связи № от 27.06.2017 года, СD-R диск с фотоизображениями, карту памяти micro 1GB хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «Samsung» модели SM-J105/HDS, принадлежащий на праве собственности ФИО1 на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства, как средство совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 3 статьи 242 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитать в испытательный срок, время прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащим поведении.

Вещественные доказательства: нетбук марки DEXP модель NavisP100 c блоком питания, ноутбук-трансформер марки 

<

данные изъяты> блоком питания, ноутбук марки hpPaviliong7 c блоком питания, Wi-Fi роутер модель № Ростелеком передать по принадлежности ФИО1; сим-карту оператора сотовой связи «MyCall», уникальный серийный №, заверенную копию договора об оказании услуг связи № от 27.06.2017 года, СD-R диск с фотоизображениями, карту памяти micro 1GB хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «Samsung» модели SM-J105/HDS конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Сосновоборский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы другими лицами или апелляционного представления прокурором, осужденный вправе в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо на представление в течение 10 суток со дня вручения копий жалобы или представления ходатайствовать о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Н.Демин